



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 1 de 3

18/07/2023 07:56

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	2.257.686.103,00	724.651,05	2.258.410.754,05	0,00	1.117.921.360,17	1.117.921.360,17	1.117.905.360,17	1.140.489.393,88	1.140.489.393,88	16.000,00
Contribuciones patronales	356.322.453,00	0,00	356.322.453,00	0,00	173.770.871,65	172.824.827,30	149.848.905,47	182.551.581,35	183.497.625,70	22.975.921,83
Prestaciones sociales	58.914.444,00	0,00	58.914.444,00	0,00	48.763.255,35	48.763.255,35	48.763.255,35	10.151.188,65	10.151.188,65	0,00
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>2.672.923.000,00</b>	<b>724.651,05</b>	<b>2.673.647.651,05</b>	<b>0,00</b>	<b>1.340.455.487,17</b>	<b>1.339.509.442,82</b>	<b>1.316.517.520,99</b>	<b>1.333.192.163,88</b>	<b>1.334.138.208,23</b>	<b>22.991.921,83</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	383.474.000,00	26.198.702,24	409.672.702,24	0,00	376.058.734,34	335.429.409,21	239.128.185,72	33.613.967,90	74.243.293,03	96.301.223,49
Servicios no personales	324.811.000,00	21.714.851,05	346.525.851,05	345.000,00	342.601.141,79	268.010.227,63	204.553.197,00	3.579.709,26	78.515.623,42	63.457.030,63
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>708.285.000,00</b>	<b>47.913.553,29</b>	<b>756.198.553,29</b>	<b>345.000,00</b>	<b>718.659.876,13</b>	<b>603.439.636,84</b>	<b>443.681.382,72</b>	<b>37.193.677,16</b>	<b>152.758.916,45</b>	<b>159.758.254,12</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>3.381.208.000,00</b>	<b>48.638.204,34</b>	<b>3.429.846.204,34</b>	<b>345.000,00</b>	<b>2.059.115.363,30</b>	<b>1.942.949.079,66</b>	<b>1.760.198.903,71</b>	<b>1.370.385.841,04</b>	<b>1.486.897.124,68</b>	<b>182.750.175,95</b>
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	0,00	0,00	0,00	0,00	57.625,13	57.625,13	57.625,13	-57.625,13	-57.625,13	0,00
<b>Total Intereses internos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>-57.625,13</b>	<b>-57.625,13</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Intereses</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>-57.625,13</b>	<b>-57.625,13</b>	<b>0,00</b>
Arrendamiento de tierras y terrenos	370.000,00	0,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00	370.000,00	0,00
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>370.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>370.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>57.625,13</b>	<b>312.374,87</b>	<b>312.374,87</b>	<b>0,00</b>
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	28.400.000,00	361.752,23	28.761.752,23	0,00	27.456.862,59	21.288.155,30	17.239.150,36	1.304.889,64	7.473.596,93	4.049.004,94
A instituciones privadas sin fines de lucro	16.926.000,00	3.269,80	16.929.269,80	0,00	32.380.744,00	31.255.744,00	28.012.619,00	-15.451.474,20	-14.326.474,20	3.243.125,00
A empresas privadas	13.500.000,00	705.482,73	14.205.482,73	0,00	4.495.000,00	4.495.000,00	4.495.000,00	9.710.482,73	9.710.482,73	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>58.826.000,00</b>	<b>1.070.504,76</b>	<b>59.896.504,76</b>	<b>0,00</b>	<b>64.332.606,59</b>	<b>57.038.899,30</b>	<b>49.746.769,36</b>	<b>-4.436.101,83</b>	<b>2.857.605,46</b>	<b>7.292.129,94</b>
Al sector público										
Al Sector Público nacional										
A otras instituciones del sector público nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	497.741,89	497.741,89	0,00	-497.741,89	-497.741,89	497.741,89
<b>Total Al Sector Público nacional</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>497.741,89</b>	<b>497.741,89</b>	<b>0,00</b>	<b>-497.741,89</b>	<b>-497.741,89</b>	<b>497.741,89</b>
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00	2.600,00	0,00
A las empresas públicas no financieras provinciales	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300.000,00	5.300.000,00	5.300.000,00	-5.300.000,00	-5.300.000,00	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>2.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>-5.297.400,00</b>	<b>-5.297.400,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>2.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.797.741,89</b>	<b>5.797.741,89</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>-5.795.141,89</b>	<b>-5.795.141,89</b>	<b>497.741,89</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>58.828.600,00</b>	<b>1.070.504,76</b>	<b>59.899.104,76</b>	<b>0,00</b>	<b>70.130.348,48</b>	<b>62.836.641,19</b>	<b>55.046.769,36</b>	<b>-10.231.243,72</b>	<b>-2.937.536,43</b>	<b>7.789.871,83</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>3.440.406.600,00</b>	<b>49.708.709,10</b>	<b>3.490.115.309,10</b>	<b>345.000,00</b>	<b>2.129.303.336,91</b>	<b>2.005.843.345,98</b>	<b>1.815.303.298,20</b>	<b>1.360.466.972,19</b>	<b>1.484.271.963,12</b>	<b>190.540.047,78</b>



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 2 de 3

18/07/2023 07:56

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio privado	0,00	33.270.845,04	33.270.845,04	0,00	386.821.774,12	208.698.386,50	202.520.966,18	-353.550.929,08	-175.427.541,46	6.177.420,32
Construcciones del dominio público	0,00	40.733.065,48	40.733.065,48	0,00	1.470.050.433,50	480.419.957,70	464.471.605,25	-1.429.317.368,02	-439.686.892,22	15.948.352,45
Maquinaria y equipo	29.417.000,00	24.143.492,65	53.560.492,65	139.000,00	39.814.413,62	38.991.095,19	33.607.225,85	13.607.079,03	14.569.397,46	5.383.869,34
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	0,00	441.476,61	441.476,61	0,00	984.846,24	984.846,24	952.846,24	-543.369,63	-543.369,63	32.000,00
Servicios no personales	0,00	0,00	0,00	0,00	942.100,00	942.100,00	522.600,00	-942.100,00	-942.100,00	419.500,00
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>0,00</b>	<b>441.476,61</b>	<b>441.476,61</b>	<b>0,00</b>	<b>1.926.946,24</b>	<b>1.926.946,24</b>	<b>1.475.446,24</b>	<b>-1.485.469,63</b>	<b>-1.485.469,63</b>	<b>451.500,00</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>0,00</b>	<b>441.476,61</b>	<b>441.476,61</b>	<b>0,00</b>	<b>1.926.946,24</b>	<b>1.926.946,24</b>	<b>1.475.446,24</b>	<b>-1.485.469,63</b>	<b>-1.485.469,63</b>	<b>451.500,00</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>29.417.000,00</b>	<b>98.588.879,78</b>	<b>128.005.879,78</b>	<b>139.000,00</b>	<b>1.898.613.567,48</b>	<b>730.036.385,63</b>	<b>702.075.243,52</b>	<b>-1.770.746.687,70</b>	<b>-602.030.505,85</b>	<b>27.961.142,11</b>
Tierras y terrenos	0,00	3.730.122,97	3.730.122,97	0,00	0,00	0,00	0,00	3.730.122,97	3.730.122,97	0,00
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>29.417.000,00</b>	<b>102.319.002,75</b>	<b>131.736.002,75</b>	<b>139.000,00</b>	<b>1.898.613.567,48</b>	<b>730.036.385,63</b>	<b>702.075.243,52</b>	<b>-1.767.016.564,73</b>	<b>-598.300.382,88</b>	<b>27.961.142,11</b>
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	2.100.000,00	0,00	2.100.000,00	0,00	3.785.217,47	1.963.674,91	604.512,00	-1.685.217,47	136.325,09	1.359.162,91
<b>Total Al sector privado</b>	<b>2.100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.785.217,47</b>	<b>1.963.674,91</b>	<b>604.512,00</b>	<b>-1.685.217,47</b>	<b>136.325,09</b>	<b>1.359.162,91</b>
Al sector público										
Al sector público nacional										
A las instituciones descentralizadas	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>2.600.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.600.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.785.217,47</b>	<b>1.963.674,91</b>	<b>604.512,00</b>	<b>-1.185.217,47</b>	<b>636.325,09</b>	<b>1.359.162,91</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	62.700,00	0,00	62.700,00	0,00	10.000.000,00	7.400.000,00	7.400.000,00	-9.937.300,00	-7.337.300,00	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>62.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>7.400.000,00</b>	<b>7.400.000,00</b>	<b>-9.937.300,00</b>	<b>-7.337.300,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>62.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>7.400.000,00</b>	<b>7.400.000,00</b>	<b>-9.937.300,00</b>	<b>-7.337.300,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>32.079.700,00</b>	<b>102.319.002,75</b>	<b>134.398.702,75</b>	<b>139.000,00</b>	<b>1.912.398.784,95</b>	<b>739.400.060,54</b>	<b>710.079.755,52</b>	<b>-1.778.139.082,20</b>	<b>-605.001.357,79</b>	<b>29.320.305,02</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector público										
Al sector público empresarial										
A las empresas públicas no financieras	12.000.000,00	0,00	12.000.000,00	0,00	9.475.086,11	9.475.086,11	9.475.086,11	2.524.913,89	2.524.913,89	0,00
<b>Total Al sector público empresarial</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>0,00</b>



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 02/01/2023 al 30/06/2023

Hoja: 3 de 3

18/07/2023 07:56

Ejercicio: 2023

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>Total Al sector público</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>2.524.913,89</b>	<b>0,00</b>
Concesión de préstamos de largo plazo										
Al sector privado	0,00	51.935,21	51.935,21	0,00	0,00	0,00	0,00	51.935,21	51.935,21	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de largo plazo</b>	<b>0,00</b>	<b>51.935,21</b>	<b>51.935,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>51.935,21</b>	<b>51.935,21</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>12.000.000,00</b>	<b>51.935,21</b>	<b>12.051.935,21</b>	<b>0,00</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>9.475.086,11</b>	<b>2.576.849,10</b>	<b>2.576.849,10</b>	<b>0,00</b>
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Amortización deuda interna a corto plazo	50.000.000,00	0,00	50.000.000,00	0,00	111.475.555,57	111.475.555,57	104.549.862,07	-61.475.555,57	-61.475.555,57	6.925.693,50
Amortización de préstamos a corto plazo										
Al sector privado	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00
<b>Total Amortización de préstamos a corto plazo</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>
Amortización deuda interna a largo plazo	700.000,00	0,00	700.000,00	0,00	122.187,48	122.187,48	122.187,48	577.812,52	577.812,52	0,00
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>50.850.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.850.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>111.597.743,05</b>	<b>111.597.743,05</b>	<b>104.672.049,55</b>	<b>-60.747.743,05</b>	<b>-60.747.743,05</b>	<b>6.925.693,50</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>62.850.000,00</b>	<b>51.935,21</b>	<b>62.901.935,21</b>	<b>0,00</b>	<b>121.072.829,16</b>	<b>121.072.829,16</b>	<b>114.147.135,66</b>	<b>-58.170.893,95</b>	<b>-58.170.893,95</b>	<b>6.925.693,50</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>3.535.336.300,00</b>	<b>152.079.647,06</b>	<b>3.687.415.947,06</b>	<b>484.000,00</b>	<b>4.162.774.951,02</b>	<b>2.866.316.235,68</b>	<b>2.639.530.189,38</b>	<b>-475.843.003,96</b>	<b>821.099.711,38</b>	<b>226.786.046,30</b>
 <b>TOTALES GENERALES</b>	 <b>3.535.336.300,00</b>	 <b>152.079.647,06</b>	 <b>3.687.415.947,06</b>	 <b>484.000,00</b>	 <b>4.162.774.951,02</b>	 <b>2.866.316.235,68</b>	 <b>2.639.530.189,38</b>	 <b>-475.843.003,96</b>	 <b>821.099.711,38</b>	 <b>226.786.046,30</b>